
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Incubatore d’Imprese di Savona- Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 

17100 Savona 

 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: I0117 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA “PISTA 
CICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA LA PISTA CICLABILE DI VIA STALINGRADO E LA 
STAZIONE FERROVIARIA DI SAVONA – STRALCIO I” NEL COMUNE DI SAVONA - CUP 
C57H21003820001 CIG 9939907EBB 

 

Premesso che: 

a) in data 28/08/2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Comune di Savona ed I.R.E. 

S.p.A. (di seguito IRE) per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative, strumentali e 

accessorie dell’intervento denominato “Pista ciclabile di collegamento tra la pista ciclabile di 

via Stalingrado e la stazione ferroviaria di Savona”, necessarie all’esecuzione dei lavori di 

realizzazione del solo Stralcio I del suddetto intervento; 

b) in forza della Convenzione di cui alla precedente lett. a), il Comune di Savona ha delegato 

ad IRE le funzioni di Centrale di Committenza, con sottoscrizione del contratto in nome e per 

conto del medesimo Comune di Savona, per l’individuazione dell’operatore economico a cui 

affidare l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto esecutivo posto a base di gara;  

c) in data 04/10/2021, con nota prot. n. 6541 l’Arch. Marco Ivaldi è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento (“RUP”) per l’affidamento delle attività di realizzazione 

dell’intervento ivi inclusi i relativi lavori in oggetto; 

Valutato che: 

d) pertanto, si rende indispensabile il conferimento di un incarico specialistico ad un operatore 

economico esterno di adeguata capacità ed esperienza, nonché dotato degli strumenti atti 

allo svolgimento dell’attività specialistica in oggetto; 

Considerato che: 

e) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 136 del 29 giugno 2023, ai fini dell’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con legge n. 120 del 11 

settembre 2020 e ss. mm. e ii., con Richiesta di Offerta prot. n. 6151 del 30 giugno 2023 

sono stati invitate a presentare offerta, sull’importo ribassabile di Euro 122.786,10 oltre Euro 

8.198,95 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge, stimato come da Computo Metrico 

Estimativo del Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto, le seguenti n. 4 imprese in possesso 

della certificazione SOA per lavori in categoria OG3, individuate sulla base di una ricerca di 

mercato, in particolare: ICOSE SPA di Paroldo (CN), ECOGRID SRL di Borghetto santo 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0006835.INTERNA.25-07-2023

mailto:info@ireliguria.it
mailto:irespa@legalmail.it
http://www.ireliguria.it/
mailto:amministrazione@ireliguria.it


 

Pag. 2 di 3 
 

Spirito (SV), VINAI RENATO SRL di Orco Feglino (SV) e VEZZOSO COSTRUZIONI EDILI 

SRL di Albissola Marina (SV); 

f) entro il giorno 07 luglio 2023 sulla piattaforma di e-procurement SINTEL è pervenuta l’offerta 

da parte di n. 1 operatore tra quelli invitati, VINAI RENATO SRL, acquisita al protocollo di 

IRE al n. 6346, che ha offerto il ribasso del 11,11% per un importo contrattuale pari ad euro 

117.343,51 di cui euro 109.144,56 per i lavori ed Euro 8.198,95 per gli oneri della sicurezza, 

oltre IVA di legge; 

g) l’offerta risulta congrua per la attività da svolgere; 

Preso atto: 

− del DGUE contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice e della verifica positiva dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice in capo all’impresa 

VINAI RENATO SRL come risulta dai documenti agli atti degli uffici; 

− della validità della Attestazione SOA n. 28218/11/00 di VINAI RENATO SRL in categoria 

OG3 classif. V, con scadenza triennale in data 09/03/2026; 

− l’operatore VINAI RENATO SRL risulta iscritto alla white list della Prefettura competente; 

− della congruità ai sensi dell’art. 97, comma 5, lett. d) del Codice, del costo della manodopera 

come dichiarato e dettagliato nell’offerta economica pari ad euro 80.617,60 relativamente al 

rispetto delle tabelle di cui all’art. 23 comma 16 del Codice; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

IL RUP PROPONE 
 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., di affidare l’incarico in oggetto 

all’impresa VINAI RENATO SRL di Orco Feglino (SV) C.F. e P.IVA 01464270097 per l’importo di 

Euro 117.343,51 di cui euro 109.144,56 per i lavori ed euro 8.198,95 per gli oneri della sicurezza, 

oltre IVA di legge 

arch. Marco Ivaldi 

(documento firmato digitalmente) 



 

Pag. 3 di 3 
 

 

Il sottoscritto in qualità di Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso 

attribuiti dallo Statuto sociale, vista la proposta del RUP 

DETERMINA 
 

di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto all’impresa VINAI RENATO SRL di 

Orco Feglino (SV) C.F. e P.IVA 01464270097 per l’importo di euro 117.343,51 di cui Euro 

109.144,56 per i lavori ed Euro 8.198,95 per gli oneri della sicurezza, oltre IVA di legge 

 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


		2023-07-25T13:51:00+0000
	Marco Ivaldi


		2023-07-26T08:24:43+0000
	Stefano Federico Baggio




